XXVII. Nempe bannum molendinarium acquiritur vel auctoritate Principis ex lege publica aut privilegio. BORN. d. l. cap. 5. §. 7. & 8. dissentit quodammodo HERT. de superiorit. territ.

lib. 54. opusculor. Tom. 2. p. 311. sed ei satisfit ex iis, quæ affert STRYCK. Vol. 3. disp. 17. cap. 3. n. 17. seqq. & cap. 5. n. 23.

XXVIII. Vel autoritate magistratus, statuto municipali. BORN. *d. l. §. 10.*

XXIX. Vel inter privatos pacto aut præscriptione, BORN. *d. l. §. 11. - 14. ubi etiam de modis acquirendi spuriiis.*

XXX. Cessat hoc jus cogendi 1) si quis in eo districtu ad proprium & familiæ suæ usum molendinum sibi extruxerit, HONDED. *Vol. 2. Consil. 84. n. 58.* is enim frumentum alio molendum mittere non cogitur. *vid. supra Lib. 1. cap. 15. post. 5. seqq.*

XXXI. 2) Si ad molendinum bannarium tutus non pateat aditus.

XXXII. 3) Si molendinum bannarium omni frumento conterendo non sufficiat: quod fieri dicitur, si molentes ultra 24. horas expectare teneantur.

XXXIII. Alibi & sigillatim in Saxonia Electorali cautum est, ut alia mola usus, a molitore bannario tesseram, licentiæ alibi molendi indicium impetret.

XXXIV. 4) Si molentes in molendino bannario defraudentur, damnumve ipsis inferatur, aut merces insolita exigatur.

XXXV. 5) Si dominus molæ bannariæ jus cogendi vel expresse vel tacite remiserit.

XXXVI. De molendinis utrum rebus mobilibus an immobilibus accensendæ sint, olim dubitatum fuit. Neque vero adeo de aquaticis, quam de navalibus & pneumaticis. CARPZ. *P. 3. Const. 24. def. 8.*

XXXVII. Mihi omnia ad res immobiles referenda videntur contra CARPZ. *d. l. perrationes STRVVII in Syntagm. jur. feud. dal. cap. 6. Aphor. XI. n. 5. seqq.*

XXXVIII. Atque inde est, quod *Serenissimus Saxonia Elector* molendinum pneumaticum, in feudo extructum, non heredi-

bus allodialibus sed successoribus feudilibus cedere voluerit *Decis. noviss. 53. contra CAPRZ. P. 3. Const. 31. d. 4. add. FINCKELTH. obs. 26. per tot.*

XXXIX. Et prædiis rusticis vulgo magis accensetur quam urbanis, cujus rei rationem non perspicio, neque id argumento *l. 1. comm. præd. l. 198. de V. S. §. 1. Inst. de servit.* sed contrarium potius colligitur.

XL. Sed & si braxare negotium urbanum est, cur non etiam molere, cum utrobique frumentum ad usus humanos & victum præparetur. Et molitores pro opificibus non minus ac braxatores habeantur.

XLI. Neque commode ad quæstionem, an molitoris suppellex, in molam conductam invec̄ta, locatori tacite oppignorata videatur? vulgaris applicatur opinio; unde enim securus erit locator, cum fructus molendini non diu pendeant, nec certo anni tempore simul, sed quotidie non secus ac ex aliis prædiis urbanis percipiantur.

XLII. Qui molendina spoliant, circumfragio puniuntur Jure Saxonico communi *Land-Recht. lib. 2. art. 13. Die den Pflug berauben oder Mühlen / etc. die soll man alle radbrechen.* quod Glossa ad eos, qui frumentum, non alias res, ex mola rapiunt, restringit.

XLIII. Istum vero rigorem praxis non amplius servat. *Lex salica* furtum frumenti 15. solidis, furtum ferramenti vero 45. solidis punit, *tit. 25.* In *legibus Wisigothicis Lib. 7. tit. 2. leg. 12.* furtum molinarium ut alia furta componi jubetur, & præterea centum flagella dicuntur. GREGOR. THOLOS. *Syntagm. jur. univers. Lib. 37. cap. 13. n. 6.*

XLIV. Si quæ ad hanc materiam forte notanda supersunt, a)

a) Utrum in *l. 12. §. 10. de instr. leg.* machina pro molendino, & asinus machinarius *ibid. & in l. 60. §. 3. de leg. 3.* pro molendinario accipiantur, inquit BEIER. *de instrum. opific. cap. 8. §. 49.*

ea ex amplo JOHANNIS HERINGII *de molendinis eorumque jure tractatu* requiri possunt, quem pervolvere non licuit.

CAP. IX.

De

Jure viarum.

I.

Via vel publica est, alias consularis, regia vel militaris dicta, etne Heer- oder Land-Strasse / item des Königs Strasse: vel vicinalis; eaque iterum vel in utilitatem totius alicujus universitatis vel certi prædii possessoris constituta. Illa vicinalis, ein Feld- Weg / Dorff-Strasse; hæc aliquando agraria, plerumque simpliciter ein Fahrweg vocatur.

II. Hæc jure servitutis in privato fundo competens in explicatione *tituli institutionum & pandectarum de servitutibus rusticis* satis tractatur, atque adeo huc non pertinet.

III. Istæ ex via publica versus vicos vel agros rusticorum, prata & sylvas decurrit, & aliquando in aliam viam publicam exitum habent, aliquando sine ullo exitu intermoriuntur, uti loquitur *l. 3. ff. de loc. & itiner. publ. add. l. ult. de S. P. R.*

IV. Huc pertinent plateæ paganicæ, die Dorff-Strassen / amplioris sæpe latitudinis, quarum usum, sed restrictum domini pagorum sibi vindicant.

V. Nempe ut plurimum linum aliudve frumentum inibi ferunt, ita tamen, ne viæ per vicum porrectæ, neque ingressui in villas officiant.

VI. Hoc jus, jurisdictioni contra distinctum, vocatur die Dorff-Stras-

Strassen-Gerechtigkeit / neque ad extruenda ædificia vel arbores, perpetui usus gratia plantandas, extendi debent.

VII. Rusticis singulis id non competit, nisi observantia vel præscriptione id acquisiverint, qua de re *disputatio Gryphiswald.* 1702. *præs.* JO. SCHACK. habita consuli poterit.

VIII. Publica via seu regalis consideranda est ratione usus, refectionis & jurisdictionis.